[image: image1.png]

	E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S
P R E S I D Ê N C I A

LEI COMPLEMENTAR Nº 327/2008, de 07 de julho de 2008.
* Lei revogada pela Lei Complementar n
º 507/2014
 – DOEM Edição nº 1372 de 06/01/2015.
Procedência: Poder Executivo
Natureza: Projeto de Lei Complementar nº 980/2008
DOE nº 18396 de 07.07.2008
Fonte: CMF/Gerência de Documentação e Reprografia
Institui subsídio financeiro para o transporte coletivo urbano de Florianópolis.
O Prefeito Municipal de Florianópolis faz saber a todos os habitantes do Município que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona a seguinte Lei Complementar:
Art. 1° Fica instituído subsídio financeiro no valor de R$ 0,12 (doze centavos de real) por passageiro equivalente, para cada tarifa praticada no transporte coletivo urbano de Florianópolis, a fim de repor a defasagem inflacionária dos últimos doze meses, bem como o último aumento do óleo diesel ocorrido no País.

Art. 2° A Secretaria Municipal dos Transportes e Terminais, através do Sistema de Informação Gerencial (SIGOM) da utilização das passagens, estabelecerá o valor total do subsídio a ser repassado para o Sistema de Transporte Coletivo, a cada mês.
Parágrafo único. O subsídio previsto nesta Lei Complementar não será repassado para as tarifas que não necessitaram ser reajustadas na conformidade do Decreto n. 5.474, de 18 de janeiro de 2008.
Art. 3° Todo e qualquer benefício, inclusive tributário, que vier a ser concedido ao serviço de transporte coletivo urbano, por qualquer dos Poderes da Federação, será automaticamente aplicado, proporcionalmente, na redução do custo do subsídio instituído por esta Lei Complementar.
Parágrafo único. Havendo deflação em qualquer dos meses que se seguirem à aplicação deste subsídio, aplicar-se-á, igualmente, o previsto no caput deste artigo.

Art. 4° O subsídio mensal será repassado ao Sistema de Transporte Coletivo até o dia dez do mês subseqüente ao do fornecimento das passagens por intermédio do Sindicato das Empresas de Transporte Urbano de Passageiros da Grande Florianópolis (SETUF), a quem competirá fazer a distribuição às suas filiadas.
Parágrafo único. O SETUF prestará contas do recebimento e distribuição dos valores à Secretaria Municipal dos Transportes e Terminais até o dia trinta do mês que a Prefeitura repassar a verba, sob pena do bloqueio automático do repasse das subseqüentes.

Art. 5° Fica autorizado ao Chefe do Poder Executivo Municipal a abertura de créditos adicionais especiais e suplementares, até a importância de R$ 5.200.000,00 (cinco milhões e duzentos mil reais), a fim de criar novas classificações de despesas, inclusive fontes de recursos e seus respectivos valores, em atendimento aos dispositivos contidos na presente Lei Complementar, tendo como fontes de redução os saldos de dotações não mais utilizáveis ou ainda não comprometidas.
Art. 6º Ficam incluídos os seguintes arts. 4ºA e 51A nas Leis n.s 6.692, de 31 de maio de 2005 e 7.374, de 13 de julho de 2007, respectivamente:
“Art. 4ºA  Fica o Poder Executivo autorizado a conceder subsidio ao Sistema de Transporte Coletivo de Florianópolis quando comprovado a existência de déficit.

§ 1º Para receber o subsídio as empresas de transporte coletivo de Florianópolis deverão comprovar através de balancetes publicados nos veículos de comunicação a existência do déficit.
§ 2° As Empresas de Transportes Coletivos que receberam subsídios só poderão receber a parcela subseqüente desde que comprove aplicação do subsídio recebido anteriormente.
Art. 51A. Fica o Poder Executivo autorizado a conceder subsídio ao Sistema de Transporte Coletivo de Florianópolis quando comprovado a existência de déficit.

§ 1º Para receber o subsídio as empresas de transporte coletivo de Florianópolis deverão comprovar através de balancetes publicados nos veículos de comunicação a existência do déficit.
§ 2° As Empresas de Transportes Coletivos que receberam subsídios só poderão receber a parcela subseqüente desde que comprove aplicação do subsídio recebido anteriormente.”
Art. 7º Para atendimento ao crédito adicional especial e suplementar, disposto no art. 5º desta Lei Complementar, fica o Chefe do Poder Executivo Municipal de Florianópolis autorizado a reduzir até a importância de R$ 5.200.000,00 (cinco milhões e duzentos mil reais) do Orçamento Fiscal do Município de Florianópolis do exercício de 2008, nos projetos/atividades, nos elementos/itens da despesa e nas fontes de recursos das unidades orçamentárias a seguir especificadas:

13.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

13.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

2.400 - Programa de Apoio Administrativo - DPORC
3.3.90.39.0080 - Outros serviços de terceiros - Pessoa Jurídica..........................................R$  4.000.000,00

Total da Atividade...............................................................................................................
R$  4.000.000,00

Total do Órgão .....................................................................................................................R$  4.000.000,00

20.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

20.0l-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
1.682 - Revitalização Humanização de Áreas Públicas
4.4.90.51.0080 - Obras e Instalações.....................................................................................R$ 1.000.000,00

Total da Atividade.................................................................................................................R$ 1.000.000,00

2.380 - Programa de Apoio Administrativo/Operacional.

3.3.90.39.0080 - Outros serviços de terceiros - Pessoa Jurídica...........................................R$    200.000,00

Total da Atividade
....................................................................................
R$    200.000,00

Total do Órgão......................................................................................................................R$  1.200.000,00

Total das Reduções...............................................................................................................R$  5.200.000,00
Art. 8° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.
Florianópolis, aos 03 de julho de 2008.

Dário Elias Berger
Prefeito Municipal
Centro Legislativo Municipal de Florianópolis – Rua Anita Garibaldi, 35 – Centro – CP 166 – CEP 88010-500 - Florianópolis – SC
Fone (048) 3027-5700 – FAX (048) 3027-5772 – www.cmf.sc.gov.br – cmf@cmf.sc.gov.br

[image: image1.png]